
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 14 del  09/02/2023

OGGETTO:  DISPOSIZIONI  IN  MERITO  ALLA PROGETTAZIONE  DELLA BONIFICA 
DEL SITO "RIO MEDICI" - PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4. 

L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di febbraio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DISPOSIZIONI IN MERITO ALLA PROGETTAZIONE DELLA BONIFICA DEL 
SITO "RIO MEDICI" - PNRR MISURA M2C4, INVESTIMENTO 3.4. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

a) delibera di consiglio comunale:
- delibera n.4 del 12/01/2023 ad oggetto: "documento unico di programmazione (dup) - 
periodo 2023/2025 - nota di aggiornamento";
- delibera di c.c. n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025";

b) delibera di giunta comunale:
- delibera n.1 del 12/01/2023 ad oggetto: "approvazione del piano esecutivo di gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"; 

PREMESSO che:
-  il  sito  denominato  “Rio  Medici”  è  stato  oggetto  di  un  primo  intervento  di  messa  in 
sicurezza d’emergenza dei suoli (tramite rimozione) concluso nel Giugno del 2008 e già 
collaudato;
-  a  seguito  di  Conferenza  di  Servizi  decisoria  del  12/11/2008,  relativamente  al  sito 
denominato Rio Medici, è stata ribadita la necessità di “estendere la messa in sicurezza 
d’emergenza  a  tutto  il  tratto  di  rio  perimetrato  al  fine  di  evitare  ulteriori  apporti  di 
contaminazione che compromettano l’efficacia dell’intervento”;
- con determinazione n. 396 del 28/7/2010 si procedeva ad affidare la progettazione della 
Messa in Sicurezza d’Emergenza del sito da bonificare di interesse nazionale “Rio Medici  
2° stralcio”;

VISTO il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  12 
febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l’approvazione della
valutazione  del  Piano  per  la  ripresa  e  resilienza  dell’Italia  e  notificata  all’Italia  dal  
Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021;

VISTA, in particolare, l’investimento 3.4, missione 2, componente 4, del Piano nazionale di  
ripresa e resilienza (nel seguito PNRR) che prevede la bonifica dei “siti orfani”; 

CONSIDERATO che il sito denominato “Rio Medici” rientra nell'elenco dei “siti orfani” da 
riqualificare in funzione dell’attuazione della misura M2C4, investimento 3.4,  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza di cui al Decreto del Ministero della Transizione Ecologica 
n.222 del 22 novembre 2021;

RICHIAMATO il decreto del Ministero della Transizione Ecologica 4 agosto 2022 recante il  
“Piano  d’Azione”  per  la  riqualificazione  dei  siti  orfani  contenente,  con  le  modalità  di  
attuazione degli interventi oggetto di finanziamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:
- l’allegato 2 al “Piano d’Azione” per la riqualificazione dei siti orfani riconosce al sito “Rio 
Medici” un finanziamento di €uro 1.658.236,00;
- con accordi sottoscritti tra il Ministero della transizione ecologica e i soggetti attuatori (e 
gli  eventuali  soggetti  attuatori  esterni)  sono disciplinate  le  modalità  di  attuazione  e  la 
ripartizione  delle  risorse  finanziarie  degli  interventi  ambientali  da  realizzare,  rispetto 
all'elenco dei “siti orfani” di cui all'allegato 2;

VALUTATO:
-  che all’interno del  settore “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio”  non sono disponibili  risorse 
tecniche per le analisi/progettazione in merito allo “studio di fattibilità” per la bonifica di Rio 
Medici;
- pertanto di dover provvedere all'affidamento di un incarico tecnico-professionale esterno 
per lo svolgimento dello “studio di fattibilità” in merito alla bonifica del Rio Medici e che tale  
professionista sarà individuato tra gli elenchi degli operatori economico presenti sui portali  
elettronici MEPA e/o SITAR;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, si considerano i seguenti pareri
espressi da:
-  Responsabile  del  Settore  “Lavori  Pubblici  e  Patrimonio”,  favorevole  in  ordine  alla
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa;
-  Responsabile del  Servizio “Finanziario”,  favorevole in ordine alla regolarità contabile,
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti/indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria /sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs n.267/2000 
smi;

ALL’UNANIMITA’  dei voti espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento: 

1) Di autorizzare il responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio” all'espletamento 
degli atti necessari per la progettazione della bonifica ambientale del sito denominato “Rio 
Medici” attraverso studio o professionista esterno al Comune;

2)  Di  procedere,  all'attuazione  di  tutte  le  misure  previste  dal  PNRR  Misura  M2C4, 
Investimento 3.4 al fine dell'ottenimento del finanziamento riconosciuto;

3) Di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs.  n.33/2013, art.23 e 26, disponendo la
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


